

# 2019年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年8月14日

上場会社名 プレミアグループ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7199 URL http://www.premium-group.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柴田 洋一  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 コーポレート本部長 (氏名) 金澤 友洋 TEL 03-5114-5709  
 四半期報告書提出予定日 2018年8月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2019年3月期第1四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	2,542	15.1	350	△56.5	234	△57.7	234	△57.8	202	△63.9
2018年3月期第1四半期	2,208	-	804	-	553	-	553	-	560	-

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	38.54	35.76
2018年3月期第1四半期	92.18	92.11

## (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	35,126	4,241	4,235	12.1
2018年3月期	35,932	5,716	5,710	15.9

(注) 当社は、2017年6月28日開催の取締役会決議により、2017年8月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っており、2018年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり親会社所有者帰属持分を算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	-	-	-	85.00	85.00
2019年3月期	-	-	-	-	-
2019年3月期(予想)	-	42.50	-	42.50	85.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
 2. 2018年3月期の期末配当の内訳：普通配当42円50銭、記念配当42円50銭

## 3. 2019年3月期の連結業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,135	15.6	957	△19.5	661	△18.8	661	△18.7	109.05
通期	10,639	17.4	1,942	△1.9	1,341	3.7	1,341	3.7	221.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	6,060,000株	2018年3月期	6,060,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	45株	2018年3月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	6,059,973株	2018年3月期1Q	6,000,000株

（注）当社は、2017年6月28日開催の取締役会決議により、2017年8月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っていることから、株式数の算定は2018年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して行っております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び四半期報告書にて記載していますので、併せてご覧ください。

決算説明資料はこちらから <http://ir.premium-group.co.jp/ja/library/presentation.html>

四半期報告書はこちらから <http://ir.premium-group.co.jp/ja/library/securities.html>

2. 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	2
(2) 要約四半期連結損益計算書 .....	3
(3) 要約四半期連結包括利益計算書 .....	4
(4) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	5
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(会計上の見積りの変更) .....	10
(セグメント情報) .....	11

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
現金及び現金同等物	6,474,571	6,093,961
金融債権	10,662,248	10,483,811
その他の金融資産	2,170,988	2,350,584
有形固定資産	416,140	389,999
無形資産	5,614,169	5,603,225
のれん	2,462,697	2,462,697
持分法投資	2,127,470	2,068,171
繰延税金資産	181,245	690,046
その他の資産	5,822,195	4,983,347
資産合計	35,931,722	35,125,841
負債の部		
金融保証契約	13,509,763	14,566,457
借入金	8,317,310	8,443,633
その他の金融負債	2,626,285	2,291,555
引当金	57,550	57,746
未払法人所得税等	382,204	177,312
繰延税金負債	1,649,442	1,645,871
その他の負債	3,673,326	3,702,236
負債合計	30,215,880	30,884,809
資本の部		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	115,424	115,424
資本剰余金	3,015,170	2,500,070
自己株式	-	△ 130
利益剰余金	2,470,246	1,538,803
その他の資本の構成要素	109,595	81,257
親会社の所有者に帰属する持分合計	5,710,435	4,235,424
非支配持分	5,407	5,608
資本合計	5,715,842	4,241,032
負債及び資本合計	35,931,722	35,125,841

## (2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
営業収益	2,208,284	2,541,589
その他の金融収益	353,392	712
持分法による投資利益	25,115	24,831
その他の収益	4,895	1,425
収益合計	2,591,685	2,568,556
営業費用	1,776,234	2,207,155
その他の金融費用	11,217	11,222
その他の費用	0	2
費用合計	1,787,450	2,218,378
税引前四半期利益	804,235	350,178
法人所得税費用	251,009	116,313
四半期利益	553,226	233,865
四半期利益の所属		
親会社の所有者	553,058	233,547
非支配持分	168	318
四半期利益	553,226	233,865
親会社の所有者に帰属する		
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	92.18	38.54
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	92.11	35.76

## (3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期利益	553,226	233,865
その他の包括利益		
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	172	△ 229
持分法によるその他の包括利益	6,607	△ 31,481
税引後その他の包括利益	6,778	△ 31,710
四半期包括利益	560,005	202,154
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	559,749	201,953
非支配持分	256	201
四半期包括利益	560,005	202,154

## (4) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	持分法によるその他の包括利益
2017年4月1日残高	50,000	2,950,000	-	1,177,360	60,102	41,846
四半期包括利益						
四半期利益	-	-	-	553,058	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	-	6,607
四半期包括利益合計	-	-	-	553,058	-	6,607
所有者との取引額等						
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-
資本剰余金の配当	-	-	-	-	-	-
非支配株主との資本取引	-	27	-	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	-	-	-	14,624	-
所有者との取引額等合計	-	27	-	-	14,624	-
2017年6月30日残高	50,000	2,950,027	-	1,730,417	74,726	48,453

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素				
	在外営業活動体の換算差額	計	合計	非支配持分	資本合計
2017年4月1日残高	226	102,174	4,279,534	4,778	4,284,312
四半期包括利益					
四半期利益	-	-	553,058	168	553,226
その他の包括利益	84	6,691	6,691	88	6,778
四半期包括利益合計	84	6,691	559,749	256	560,005
所有者との取引額等					
自己株式の取得	-	-	-	-	-
資本剰余金の配当	-	-	-	-	-
非支配株主との資本取引	-	-	27	△ 92	△ 65
株式に基づく報酬取引	-	14,624	14,624	-	14,624
所有者との取引額等合計	-	14,624	14,651	△ 92	14,559
2017年6月30日残高	310	123,489	4,853,934	4,942	4,858,876

(単位：千円)

## 親会社の所有者に帰属する持分

	親会社の所有者に帰属する持分				その他の資本の構成要素	
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	新株予約権	持分法によるその他の包括利益
2018年4月1日残高	115,424	3,015,170	-	2,470,246	26,439	82,731
会計方針の変更による累積的影響額	-	-	-	△ 1,164,989	-	-
会計方針の変更を反映した2018年4月1日残高	115,424	3,015,170	-	1,305,256	26,439	82,731
四半期包括利益						
四半期利益	-	-	-	233,547	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	-	△ 31,481
四半期包括利益合計	-	-	-	233,547	-	△ 31,481
所有者との取引額等						
自己株式の取得	-	-	△ 130	-	-	-
資本剰余金の配当	-	△ 515,100	-	-	-	-
非支配株主との資本取引	-	-	-	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	-	-	-	3,256	-
所有者との取引額等合計	-	△ 515,100	△ 130	-	3,256	-
2018年6月30日残高	115,424	2,500,070	△ 130	1,538,803	29,694	51,250

## 親会社の所有者に帰属する持分

	その他の資本の構成要素				
	在外営業活動体の換算差額	計	合計	非支配持分	資本合計
2018年4月1日残高	425	109,595	5,710,435	5,407	5,715,842
会計方針の変更による累積的影響額	-	-	△ 1,164,989	-	△ 1,164,989
会計方針の変更を反映した2018年4月1日残高	425	109,595	4,545,445	5,407	4,550,853
四半期包括利益					
四半期利益	-	-	233,547	318	233,865
その他の包括利益	△ 112	△ 31,594	△ 31,594	△ 117	△ 31,710
四半期包括利益合計	△ 112	△ 31,594	201,953	201	202,154
所有者との取引額等					
自己株式の取得	-	-	△ 130	-	△ 130
資本剰余金の配当	-	-	△ 515,100	-	△ 515,100
非支配株主との資本取引	-	-	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	3,256	3,256	-	3,256
所有者との取引額等合計	-	3,256	△ 511,975	-	△ 511,975
2018年6月30日残高	313	81,257	4,235,424	5,608	4,241,032



## (5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	804,235	350,178
減価償却費及び償却費	81,679	85,035
その他の金融収益及び金融費用	△ 336,642	19,689
金融債権の増減額(△は増加)	△ 728,291	△ 1,174,785
金融保証契約の増減額(△は減少)	594,460	814,667
その他の金融資産の増減額(△は増加)	△ 30,352	△ 170,285
その他の金融負債の増減額(△は減少)	△ 378,808	△ 273,962
その他の資産の増減額(△は増加)	1,045,826	752,939
その他の負債の増減額(△は減少)	16,161	20,681
持分法による投資利益	△ 25,115	△ 24,831
その他	△ 26,273	28,961
小計	1,016,879	428,287
利息及び配当金の受取額	29,853	35,942
利息の支払額	△ 16,579	△ 15,914
法人所得税等の支払額	△ 394,479	△ 328,659
営業活動によるキャッシュ・フロー	635,675	119,656
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△ 126,735	-
有形固定資産の取得による支出	△ 1,977	△ 6,083
無形資産の取得による支出	△ 7,620	△ 88,519
貸付金貸付による支出	△ 2,300	△ 2,139
貸付金回収による収入	1,227	2,855
差入保証金の差入による支出	△ 23,493	△ 23,481
差入保証金の回収による収入	14,357	16,065
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 146,541	△ 101,301
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の借入による収入	-	1,029,561
短期借入金の返済による支出	△ 93,000	△ 100,000
長期借入金の返済による支出	△ 430,463	△ 807,741
リース債務の返済による支出	△ 17,740	△ 17,918
非支配持分からの子会社株式の持分取得による支出	△ 65	-
自己株式の取得による支出	-	△ 130
配当金の支払額	-	△ 502,783
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 541,267	△ 399,012
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 52,134	△ 380,657
現金及び現金同等物の期首残高	4,493,889	6,474,571
現金及び現金同等物の為替換算による影響	47	47
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,441,802	6,093,961

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループが本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下の項目を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

IFRS第9号の適用

IFRS第9号「金融商品」が当連結会計年度の期首より強制適用となり、金融商品の分類・測定及び償却原価で測定する金融商品の減損に関する規定が改訂されております。

これに伴い、当社グループは金融商品の会計処理について以下の会計方針を採用しております。なお、適用開始時の累積的影響額は、当連結会計年度の利益剰余金の期首残高の修正として認識しております。

金融商品

① 分類・測定

(a) 非デリバティブ金融資産

金融資産はその性質と保有目的により i) 償却原価で測定する金融資産、ii) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性金融商品、iii) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品、iv) 純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に分類されます。

i) 償却原価で測定する金融資産

以下の条件が共に満たされる場合には、償却原価で測定する金融資産に分類しております。

- ・当該金融資産が、契約上のキャッシュ・フローを回収するために金融資産を保有することを目的とする事業モデルの中で保有されている。
- ・金融資産の契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払いのみであるキャッシュ・フローが特定の日に生じる。

償却原価で測定する金融資産は、金融資産の取得に直接起因する取引コストも含めた公正価値で当初認識しております。当初認識後、実効金利法を用いた償却原価により測定しております。実効金利法による利息収益及び認識を中止した場合の利得又は損失は、純損益に認識しております。

ii) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性金融商品

以下の条件が共に満たされる場合には、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性金融商品に分類しております。

- ・当該金融資産が契約上のキャッシュ・フローの回収と売却の両方によって目的が達成される事業モデルの中で保有されている。
- ・金融資産の契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払のみであるキャッシュ・フローが特定の日に生じる。

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性金融商品は、金融資産の取得に直接起因する取引コストも含めた公正価値で当初認識し、当初認識後は公正価値で測定し、公正価値の変動はその他の包括利益に含めて認識しております。投資を処分した場合、もしくは公正価値が著しく低下した場合に、その他の包括利益を通じて認識された利得又は損失の累計額をその他の資本の構成要素から利益剰余金に振り替えております。

iii) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品

公正価値の事後の変動をその他の包括利益に表示するという取消不能な選択を行った資本性金融商品については、その他の包括利益を通じて公正価値で測定される資本性金融商品に分類しております。

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品は、金融資産の取得に直接起因する取引コストも含めた公正価値で当初認識し、当初認識後は公正価値で測定し、公正価値の変動はその他の包括利益に含めて認識しております。投資を処分した場合、もしくは公正価値が著しく低下した場合に、その他の包括利益を通じて認識された利得又は損失の累計額をその他の資本の構成要素から利益剰余金に振り替えております。

当社グループにおいて、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品は持分法投資のみが該当いたします。

iv) 純損益を通じて公正価値で測定する金融資産

上記の償却原価で測定する金融資産、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性金融商品、及びその他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品以外の金融資産については、純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に分類しております。純損益を通じて公正価値で測定する金融資産は、公正価値で測定し、公正価値の変動額を純損益に認識しております。

(b) 非デリバティブ金融負債

当社グループは非デリバティブ金融負債を公正価値（金融資産の取得に直接起因する取引コストを控除後）で当初認識しております。売買目的で保有する非デリバティブ金融負債は、当初認識後公正価値で測定し、その変動については純損益として認識しております。売買目的以外で保有する非デリバティブ金融負債については、当初認識後、実効金利法を用いた償却原価により測定しております。

金融保証契約

金融保証契約とは、負債性金融商品の当初又は変更後の条件に従った期日が到来しても、特定の債務者が支払を行わないために保証契約保有者に発生する損失を契約発行者がその保有者に対し補填することを要求する契約です。

これら金融保証契約は当初契約時点において、公正価値により測定しております。当該負債は当初認識後、金融保証契約期間に亘り、規則的な方法により償却し、純損益として認識しております。当初認識後は、IFRS第9号に従って算定した貸倒引当金の金額と将来受取保証料総額の未償却残高のうち、いずれか高い方で測定しております。

IFRS第9号の適用に伴う測定区分の変更による影響はありません。

② 償却原価で測定する金融資産の減損

償却原価で測定する金融資産等に係る減損については、当該金融資産に係る予想信用損失に対して貸倒引当金を認識しております。

当社グループは、期末日ごとに、金融資産に係る信用リスクが当初認識以降に著しく増大したかどうかを評価しております。

金融資産に係る信用リスクが当初認識以降に著しく増大していない場合には、当該金融資産に係る貸倒引当金を12カ月の予想信用損失に等しい金額で測定しております。契約上の支払期日より30日超の経過があった場合には、原則として信用リスクの著しい増大があったものとしております。

信用リスクの著しい増大があった場合及び信用が毀損している購入または自社組成金融資産には、当該金融商品の予想存続期間にわたるすべての生じうる債権不履行から生じる予想信用損失（全期間の予想信用損失）に等しい金額で測定しております。

信用リスクが著しく増加しているか否かの評価を行う際には、期日経過情報のほか、当社グループが合理的に利用可能かつ裏付け可能な情報を考慮しております。

なお、金融資産に係る信用リスクが期末日現在で低いと判断される場合には、当該金融資産に係る信用リスクが当初認識以降に著しく増大していないと判断しております。

ただし、重大な金融要素を含んでいない売上債権等については、信用リスクの当初認識時点からの著しい増加の有無にかかわらず、常に貸倒引当金を全期間の予想信用損失に等しい金額で測定しております。

また、一定の日数が経過した延滞した金融資産のうち債務者の重大な財政的困難等により金融資産の回収可能性が特に懸念されるものであると判断された場合には、信用減損が発生しているものと判定しています。

金融資産の予想信用損失は、以下のものを反映する方法で見積っております。

- ・一定範囲の生じ得る結果を評価することにより算定される、偏りのない確率加重金額
- ・貨幣の時間価値
- ・過去の事象、現在の状況及び将来の経済状況の予測についての、報告日において過大なコストや労力を掛けずに利用可能な合理的で裏付け可能な情報

当初測定に係る金額は、純損益に認識しております。また、連結決算日現在で認識が要求される貸倒引当金の金額に修正するために必要となる予想信用損失（又は戻入）の金額を、減損利得又は減損損失として純損益に認識しております。

当社グループは、償却原価で測定される金融資産について、期末日ごとに各金融資産に係る信用リスクが当初認識時点から著しく増加しているかどうかを評価し、12カ月または全期間の予想信用損失を見積っております。予想信用損失の見積りは、債務不履行の可能性、発生損失額に関する将来の予測や、割引率等、多くの仮定、見積りのもとに実施されており、将来の不確実な経済条件の変動等の結果によって、減損損失額に重要な変動を与えるリスクがあります。

IFRS第9号の適用により、従前の会計基準を適用した場合と比較し、期首時点で金融債権が1,353,221千円、その他の資産が89,650千円、利益剰余金が1,164,989千円減少し、繰延税金資産が519,909千円、金融保証契約が242,026千円増加しております。

また、従前の会計基準を適用した場合と比較し、当第1四半期連結累計期間における税引前利益が311,241千円、四半期利益が207,861千円減少しております。

#### IFRS第15号の適用

当社グループは当第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」を適用しております。当該基準の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

IFRS第15号の適用に伴い、顧客との契約について、以下のステップを適用することにより収益を認識しております。（IFRS第9号に基づく利息及び配当収益、IFRS第4号に基づく保険収益等を除く）

ステップ1：顧客との契約を識別する。

ステップ2：契約における履行義務を識別する。

ステップ3：取引価格を算定する。

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する。

ステップ5：履行義務の充足時に（又は充足するにつれて）収益を認識する。

当社グループは、クレジットにかかるサービスを提供しており、同サービス提供のうち、事務手数料等のその他手数料売上については事務手続実施時に履行義務が充足されると判断していることから、主として手続が実施された一時点において収益を認識しております。

IFRS第15号の適用が、当社グループの要約四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

#### （会計上の見積りの変更）

IFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は会計方針の適用及び資産、負債、収益、費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積り、仮定を設定することが義務付けられております。実際の業績はこれらの見積りと異なる場合があります。

見積りおよびその基礎となる仮定は継続して見直しています。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間及び将来の会計期間において認識しています。

当社グループの本要約四半期連結財務諸表で認識する金額に重要な影響を与える見積り及び仮定は、前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様です。

(セグメント情報)

セグメントの収益及び業績

報告セグメントは、「クレジット関連事業」のみとなるため、記載を省略しております。